万州区余家镇安全生产委员会

关于调整道路交通安全办公室及

主要职责的通知
余家安委〔2022〕16号

各村（社区），各办站所、中心、大队，有关单位：

根据万州区安全生产委员会《关于深化农村道路交通安全治理体系建设的意见》（万州安委会〔2020〕6号）文件精神，经余家镇安委会研究决定 ，就余家镇道路交通安全办公室（镇道安办）及主要职能职责进行调整，现将有关事宜通知如下：

组织架构

镇道安办由余家公巡大队、余家派出所、余家镇执法大队、余家镇农业服务中心组成。党委委员、武装部部长任道安办主任，余家派出所所长、余家镇执法大队大队长任道安办副主任，下设工作办公室在余家镇执法大队，负责统筹协调推进道路交通领域安全工作，履行镇道安办职能职责。
二、职能职责：

（一）镇道安办

贯彻落实区道安办相关工作要求，完成上级交办的工作任务；定期召开安全联席会，协调解决道路交通安全的突出问题，认真研判道路交通安全风险；牵头开展道路交通安全专项整治联合执法行动和道路交通安全宣传教育活动；推进农村道路交通“三化六体系”建设和“六支队伍”建设；统筹、组织、协调全镇道路交通安全工作，对全镇道路交通安全工作进行指导、检查和考核。

（二）余家公巡大队

负责全镇车辆登记管理、机动车驾驶证核发管理；依法查处道路交通违法行为，依法处理农村道路交通安全事故，维护道路交通安全秩序；督导督促全镇道路交通运输企业落实安全主体责任；牵头开展农村道路事故多发点、隐患点排查工作；参与道路交通安全设施的规划。

（三）余家派出所
负责全镇通村（组）公路上行驶的机动车辆安全管理工作；配合农村劝导站开展驻站联合执法，不定期组织临时联合执法，维护道路交通安全秩序和公路治安秩序。
（四）余家镇执法大队

按照委托执法权限，组织相关力量开展道路交通安全执法；负责定期排查整治农村道路安全隐患，对不能解决的隐患要立即将情况上报区道安办；督导全镇农村道路交通安全劝导队（站）有效开展工作；建立驾驶人QQ群和微信平台信息交流平台，定期组织交通安全法律法规学习和典型事故和违法案例学习，适时发布恶劣天气预警预告；建立道路运输企业管理台帐并动态更新；协助配合余家公巡大队、余家派出所处理交通事故。

（五）余家镇农业服务中心

负责全镇农用车辆安全管理工作。负责拖拉机登记注册和拖拉机驾驶证核发管理，负责农业机械驾驶、操作人员的培训、安全教育工作；督促拖拉机所有人、驾驶操作人员落实安全责任，遵守安全操作规程；定期组织开展拖拉机带病作业、违法载人等违法行为专项整治活动。

重庆市万州区余家镇安全生产委员会
2022年6月8日

（此件公开发布）